M^r Sturm ne nous donnera jamais le véritable Vauban, vûque cet Ingenieur ne s'est jamais attaché à une maniere, témoin les places qu'il a fortifiées, des manieres fort différentes. Celle que j'ay donné au publique est une copie de ce qu'il envoya, de mon tems, aux Ingenieurs du Strasb. pour l'enseigner aux 500 Cadets, qu'il y avoit alors.

S. A. E. conservera-t-elle les Comtes de Sinzendorf pour Vicaires de sa nouvelle charge? ainsy qu'a fait jusqu'icy l'Electeur Palatin.

Si V. E. possede le diplome Imperial, touchant la charge d'Archithresorier de l'Empire, conferée à S. A. E. je la supplie pour la copie.

5 La pieté de Wolfenb. surprend bien du monde; peut être que S^t Materne la recompensera.

Je suis, avec beaucoup de respect,

Monsieur de V. E. le tres humble et tres obeissant valet Pffeffinger

10 M^r de Greiffencranz ne me mande point, s'il a reçu les 2 Catalogues des Abbesses de Gandersheim et de Quedlinb. qu'il m'a demandés, et que je lui ay envoyé, il y a quelques mois, par le canal de V. E.

M^r d'Eyben s'informe tres souvent de V. E. me priant de lui faire ses treshumbles compliments, de même que M^r le Prévot Benthem.

15 Suivant les nouvelles de Gottorp, le Roi de Suede est à coup seur parti de Bender, sans qu'on y sache pourtant quelle route qu'il prend pour son retour.

L'affaire de Schone retablira en quelque façon ses affaires.

82. LEIBNIZ AN LOUIS BOURGUET

Hannover, 11. April 1710.

Überlieferung: L

20 D^{no} Bourguet Neolomi vel Neuchastel

Vir Eximie Fautor Honorande

Factum est infelici casu, quem explicabit Vir maxime Reverendus Dn. Daniel Ernestus Jablonskius, Theologus et Concionator Regius, ut literae Tuae sero ad me deferrentur. Legi multa cum voluptate, nec dubito, plurimum hanc a te ornatum iri, quam nactus
25 es spartam Historiae palaeographicae, et speciatim originum Alphabeticarum. Literae Tuae cum meis ad Gobienum recte quidem sunt perlatae, sed an Bouvetus eas acceperit nondum didici; commercium enim tam longinquum per se multis casibus obnoxium, bello magis incertum redditur. Certe a multis annis nihil a Bouveto ad me pervenit,

unde etiam nondum didici contenta librorum Sinicorum quos ille ad me transmiserat. Suspicio autem esse ex authenticis, qui Confucio Menzioque attribuuntur. Cum primum Berolinum proficiscar, Deo volente, hos libros mecum feram, videboque an cum nonnullis conveniant, qui in Bibliotheca Regia extant: quod si intellexero, faxo ut scias.

In controversia Sinensi quae hodie Romae agitur, ego Jesuitarum partibus faveo, 5
favique dudum, ut ex meis Novissimis Sinicis olim editis intelligi potest. Quantum ex Si-
nensium publicis decretis actisque judicari potest, non arbitror a Confucio aut majoribus
aliquid petere eos, sed gratitudinem suam honorificis demonstrationibus ostendere. Coeli
quoque honor non video cur non Europaeorum more de honore intelligi possit, qui Coeli
Domino exhibetur. Et cum ipse Imperator facta verbaque suorum explicet commode, 10
explicationem ejus utiliter acceptandam censeo; effecturam ut etiam si alia quorundam
mens fuisset, contraria declaratione, illi quoque paulatim in rectam viam revocari possint.
Scimus Paulum ipsum Athenis aram Dis ignotis dicatam in rem suam vertisse, etsi nulla
publica autoritate adjutum, imo contra populi Atheniensis sensum. Difficillima decisio
est controversiae de veterum Sinensium mente et doctrina, quoniam nondum satis in ar- 15
cana eorum admissi sumus, nec fontes ipsos consulere possumus. Itaque operae pretium
esset in Europa scholas Sinenses institui, advocatis inde juvenibus eruditis, qui docere
nos literas eorum possint, et apportatis libris. Hoc ego Batavis, hoc Romanis suasi; quod
nisi fit, aeternum litigabitur inaniter de mente Confucii aliorumque Doctorum Sinicorum.